
令和元年度 島根県教育センター浜田教育センター教育研究発表会のご案内 

 

 うららかな春を迎えました。皆様におかれましては，ますますご清祥のこととお喜び申しあげます。 

 さて，当島根県教育センター浜田教育センターでは，下記のとおり教育研究発表会を開催いたします。多くの教職員の皆様にご参加いただき，

これらの研究成果を教育実践の参考にしていただくとともに，私たちの研究等についてご意見とご感想を賜ることができれば幸いに存じます。 

また，平成 30 年度長期研修員・特別支援教育研修生の研修成果発表も併せて開催します。１年間の研修の成果について発表を行いますので，

ご指導ご鞭撻いただきますようよろしくお願いいたします。 

 講演は，特定非営利活動法人にじいろ CAP 代表理事 重永 侑紀 先生 にお願いしました。多様化する家庭と学校とのよりよい関係づくり

や子どもや保護者と教職員との安心できる関係づくりについて，ご示唆をいただけるものと思います。 

 また，ＩＣＴ機器の体験・展示コーナーや島根県教育センター研究発表の時間も設けております。 

 何かとご多用の折とは存じますが，万障お繰り合わせの上，多数ご来場くださいますようご案内申しあげます。 

  

島根県教育センター浜田教育センター長 福間 俊行  

 

記 

１ 期 日 ２０１９年５月１８日（土） 

 

２ 会 場 島根県教育センター浜田教育センター ３階 講堂 他（浜田市長沢町１５５０－１） 

 

３ 日 程  

 （１）受     付    ９：００～ ９：３０ 

  （２）開 会 行 事    ９：３０～ ９：４０ 

  （３）研究・研修成果発表  ９：４５～１３：２５ 

 

発表順 発表時間 発表者 発 表 題 

１ 
９：４５ 

～ 
１０：２０ 

 
平成３０年度長期研修員 

吉賀町立柿木小学校 
教諭 山崎 明子  

学級力を高め 学ぶ力を育む～子どもとつくる居心地のよい学級～ 

２ 
１０：２０ 

  ～ 
１０：５５ 

 
平成３０年度特別支援教育研修生 

  奥出雲町立阿井小学校 
教諭 新田 徳史  

主体性を育てる～動機づけを軸とした実践の検討を通して～ 

休憩（１０：５５～１１：１０） 

３ 
１１：１０ 

～ 
１１：３５ 

 
島根県教育センター教育相談 S 

特別支援教育セクション 
 

指導主事 蘆田 美江子 

共同研究発表① 
 
特別支援学級担任を対象とする教育センター研修の 
在り方と課題への対応に向けた取組 

４ 
１１：３５ 

～ 
１２：００ 

 
島根県教育センター浜田教育センター研究・研修 S 
 

指導主事 中村 典子 

共同研究発表② 
 
カリキュラム・マネジメントの充実に関する一研究 

昼食・休憩（１２：００～１３：００） 

５ 
１３：００ 

～ 
１３：２５ 

 
島根県教育センター浜田教育センター教育相談Ｓ 
 

指導主事 三宅 康将 

共同研究発表③ 
 
子どもたちが抱えている課題の現状を踏まえて 
      浜田教育センター相談室の役割を探る 

 
 （４）講  演  １３：３５～１６：０５                               
 

演題  「多様化する家庭（児童，生徒，保護者）と学校の関係を考える 
～教員自身が安心できる関係づくりを目指して～」《詳細は，別紙をご覧ください》 

 
講師  特定非営利活動法人にじいろ CAP 代表理事  重 永 侑 紀（しげなが ゆき）氏 

 
 （５）閉会行事  １６：０５～１６：１５ 

 

４ 展示等     １０：３０～１６：３０ （３階：第１研修室・ロビー） 

 

    島根県教育センター ＩＣＴ体験・展示会 ２０１９ ～授業や校務に役立つ最新機器やコンテンツを体験できます！～  
 
５ その他 
 （１）参加申し込み，参加費等は必要ありません。（資料は当日準備いたします） 

 （２）昼食を注文することができます。(昼食受付 ９：００～９：３０) 

  （３）本発表会の参加をもって，初任者研修の校外自主研修（「エ 研修会・研究会をとおしての研修」），管理職セレクト研修とすること

が可能です。 
 

【問い合わせ先】      
 

〒697-0023  浜田市長沢町 1550-1   島根県教育センター浜田教育センター 教育相談スタッフ 井口 猛 
TEL(0855)23-6782      E-mail：iguchi-takeshi@edu.pref.shimane.jp 

 


